Дело № 5-12-120/2019
05-00120/12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 апреля  2019 года

	                                         город Симферополь

          Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», ОГРН ДАННЫЕ1 от 26.01.2015г., зарегистрированного по адресу:АДРЕС1
у с т а н о в и л:

Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым»  допустило несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании автомобильной дороги Восточный обход г. Симферополя идентификационным номером 35 ОП РЗ 35к-023. Так, 20.01.2019 года в 21-00 часов старшим государственным инспектором дорожного надзора отделения дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г.Симферополю, при обследовании места совершения ДТП проведена проверка эксплуатационного состояния улично-дорожной сети на 3км+150м. Восточного обхода г.Симферополя, выявлены недостатки улично-дорожной сети, а именно – отсутствует стационарное электрическое освещение автомобильной дороги в нарушении требований п.4.6.1.1. ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие Требования» (утв. приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 октября 2007г. № 270-ст.), чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации   об административных правонарушениях.

Будучи извещенным надлежащим образом, лицо, привлекаемое к административной ответственности, явку представителя в судебное заседание не обеспечило, предоставило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, поскольку оно надлежащим образом уведомлено о дате и времени рассмотрения дела мировым судьей.

Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ по следующим основаниям.
Согласно ст. 2 Федерального закона №196-ФЗ от 10.12.1995 ФЗ "О безопасности дорожного движения" – безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  – владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государственной власти, местная администрация (исполнительно– распорядительный орган муниципального образования), физические или  юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007г. – содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления (ч. 3 ст. 15 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007).

Согласно ст. 17 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 –содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
В силу ст. 12 ФЗ №196 от 10.12.1995 «О безопасности дорожною движения», ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власы.. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно постановления Совета Министров Республики Крым от 11.03.2015 №97, автомобильная дорога Восточный обход г. Симферополя идентификационным номером 35 ОП РЗ 35к-023 отнесена к автомобильным дорогам общего пользования регионального значения, находящихся в государственной собственности Республики Крым.
Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. N 1245-ст, взамен ГОСТ Р 50597-93, утвержден и введен в действие с 01.06.2018 г.  ГОСТ Р 50597-2017. Настоящий стандарт устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования (далее - дорог), улиц и дорог городов и сельских поселений (далее - улиц), железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.

Требования настоящего стандарта направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

Согласно пункту 6.9.1 ГОСТ Р 50597-2017, средняя освещенность на дорожном покрытии, равномерность освещенности и коэффициент периферийного освещения дорог должны быть не ниже значений, указанных в ГОСТ 33176. Горизонтальная освещенность покрытия проезжей части улиц и ее равномерность должны быть не ниже значений, указанных в ГОСТ Р 52766.

6.9.2 Включение и выключение наружных осветительных установок осуществляют при естественной освещенности по ГОСТ Р 52766.

6.9.3 Частичное отключение стационарного электрического освещения в ночное время и переключение освещения транспортных тоннелей с дневного на ночной режим и обратно осуществляют по ГОСТ Р 52766.

Из пункта 4.6.1 Стационарное электрическое освещение ГОСТ Р 52766-2007 "Дороги автомобильные общего пользования, Элементы обустройства. Общие требования", утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 октября 2007 года N 270-ст (далее - ГОСТ Р 52766-2007), следует, что на участке автомобильной дороги 3км+150м. Восточного обхода г.Симферополя должно быть оборудовано стационарное электрическое освещение, и в темное время суток не допускается отключение наружного освещения или снижение освещенности поверхности проезжей части в местах пешеходных переходов, расположенных в населенных пунктах, за исключением случаев аварийного нарушения электроснабжения (пункт 4.6.1.16 ГОСТ Р 52766-2007).

Как следует из материалов дела, Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым»,  допустило несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги и дорожных сооружений (отсутствие наружного уличного освещения ), чем нарушил пункт 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, ответственность за нарушение которого предусмотрена частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        Объективная сторона правонарушения характеризуется действием (бездействием) и выражается в непринятии мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения. Со стороны Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» допущено бездействие по устранению явных недостатков эксплуатационного содержания автодороги «Восточный обход г. Симферополя».

Вина ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28.02.2019 года;  копия определения 77 ОВ 0362013 от 20.01.2019г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, фототаблицей.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства                                           в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится                                                          к правонарушениям в области дорожного движения, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.12.34 ч.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», ОГРН ДАННЫЕ1 от 26.01.2015г., зарегистрированного по адресу:АДРЕС1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (Двести тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК  по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) БИК 043510001; ИНН 9102003230; КПП 910201001; Код бюджетной классификации 1881163002001 6000 140; ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001; наименование банка – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ;  УИН 188104911961100001945, протокол 28.02.2019г.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным                                            к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа                   в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ,  в орган, исполняющий этот вид административного наказания (органы ГАИ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения                     или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                       В.В. Малухин